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ParimetParimet themelorethemelore ttëë etiketikëës s profesionaleprofesionale
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Kërcënimet Mbrojtjet



ParimetParimet themelorethemelore ttëë etiketikëës s profesionaleprofesionale

• Integriteti – i drejtë dhe i sinqertë

• Objektiviteti – mënjanimi i anësisë, konfliktit të
interesit dhe ndikimit të paligjshëm

• Kompetenca profesionale dhe kujdesi – kujdes, 
kompetenc, mbajtja e nivelit, ngritja dhe freskimikompetenc, mbajtja e nivelit, ngritja dhe freskimi

• Besueshmëria/Konfidencialiteti – nuk duhet të
shpalosen të dhëna përveç nëse kërkohen nga e drejta
dhe detyra profesionale

• Sjellja profesionale – pajtueshmëria me ligjet dhe
shmangia e çdo veprimi që e diskrediton

profesionin



StandardetStandardet tekniketeknike

Kontabilisti duhet ti zbatojë shërbimet profesionale me

kujdes dhe shkathtësi si dhe në pajtim me standardet

relevante teknike dhe profesionale. Ai duhet tu përmbahet

standardeve profesionale të shpallura nga:

• Federata Ndërkombëtare e Kontabilistëve (IFAC);

• Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit

(IASC);

• Shoqata së cilës i takon ose ndonjë trupë tjetër

ligjëvënës; dhe

• Ligjeve në fuqi.



IntegritetiIntegriteti, , ObjektivitetiObjektiviteti dhedhe PavarësiaPavarësia

• Pavarësi në mendje dhe dukje – e 

domosdoshme për shprehjen e opinionit

• I pavarur – nga menaxhmenti

• Objektiv – pamja e vërtet/sinqert e p.f.• Objektiv – pamja e vërtet/sinqert e p.f.

• Interesi publik – mbrojtja ma e sigurt



KKërcënimetërcënimet përpër objektivitetobjektivitet, , integritetintegritet dhedhe

pavarësipavarësi

• Interesi personal

Kërcënimet rrjedhin nga:

• Rishikimi i vetvetës

• Përkrahja

• Familjariteti

• Frikësimet



MbrojtjaMbrojtja e e interesitinteresit personalpersonal

Kërcënimet:

• Interesi financiarë

• Marëdhënjet e afërta biznesore

• Punësimi me klientin për siguri

• Partner në bordin e klientit

• Marëdhënjet familjare ose personale• Marëdhënjet familjare ose personale

• Dhurata dhe mikpritja

• Huatë dhe garancitë

• Pagesat e vonuara të tarifave

• % ose tarifat kontigjente

• % e lartë e tarifave

• Dhënja e çmimeve shumë të ulëta

• Punësimi/Rekrutimi



MbrojtjaMbrojtja e e interesitinteresit personalpersonal

Masat mbrojtëse:

• Heqja dorë nga interesi

• Largimi i individit nga ekipi nëse
kërkohet një gjë e tillëkërkohet një gjë e tillë

• Informimi i komitetit të auditimit të
klientit për situatën në fjalë

• Përdorimi i një partneri të pavarur për
të shikuar punën e kryer në rastë se kjo
është e domosdoshme.



KrcKrcënimiënimi ii vetëvetë--rishikimeverishikimeve

Kërcënimet:

• Shërbimet e fundit për klientin e sigurisë

• Shërbime të tjera të përgjithshme

• Përgatitja e regjistrave kontabël dhe p.fin.•
• Shërbimet e vlerësimit

• Shërbimet e tatimit

• Shërbimet e auditimit të brendshëm

• Financa e korporatave

• Shërbime tjera



KKërcënimiërcënimi ii mbrojtjesmbrojtjes-- përkrahjapërkrahja

• Firma që jep shërbime sigurie promovon një

pozicion ose opinion të tillë që kompromiton

objektivitetin në të ardhmen.

• Veprimi si një avokat për klientin

– Në gjygj, ose– Në gjygj, ose

– Në mosmarrëveshje me palët e treta

• Reklamimi i aksioneve të një klienti të regjistruar

në bursë

Masat mbrojtëse:

Përdorimi i departamenteve në firmë për të dhënë

shpjegime te Komiteti i Auditimit

• Tërheqja prej angazhimit



KKërcënimiërcënimi ii familjaritetitfamiljaritetit

• Humbja e skepticizmit profesional

• Mbrojtja e interesit vetiak

Kodi i etikës profesionale kërkon:Kodi i etikës profesionale kërkon:

• Qarkullimin e partnerëve në angazhim
pas një periudhe të paracaktuar (5 V.) 

• Qarkullimin e partnerëve tjerë pas 7 vj. 
Kthimi pas 2 v.

• Rishikimi i kontrollit të cilësisë në
angazhime të qarkullojë midis 
partnerëve pas 7 v. kthimi pas 2.v. 



KKërcënimiërcënimi prejprej frikësimevefrikësimeve

• Fitojnë rëndësinë atëherë kur firma që
ofron shërbime sigurie ka diçka që
mundë ta humbë

Psh.

• Kërcënimi i klentit se do ta hedhë në• Kërcënimi i klentit se do ta hedhë në
gjyq për punët e bëra më parë

Përfitimet?

• Humbja e klientit

• Publiciteti negativ

• Zbulim i pakujdesive në punë

• Implikime të mëtejshme



KKërcënimiërcënimi prejprej frikësimevefrikësimeve

Zgjidhja:

Shmangia e ngjarjes në situata të tilla

Nëse ngjanë, mbani parasysh:

– Materialitetin e çështjes gjyqësore

– Natyrën e angazhimit për shërbime sigurie– Natyrën e angazhimit për shërbime sigurie

– Faktin nëse çështja gjyqësore ka të bëjë me angazhime të

mëparshme për shërbime sigurie

Masat mbrojtëse:

– Dhënja e shpjegimeve ndaj KA rreth natyrës dhe shtrirjes së

Ç.GJ.

– Largimi i individëve specifik të prekur prej ekipit të angazhimit

– Përfshirja e një kontabilisti shtesë për të rishikuar punën

– Nëse çështja është shum serioze – tërheqja nga angazhimi për

shkak të kërcnimit ndaj pavarësisë shum të madhe.



ÇështjetÇështjet qëqë ngjallinngjallin diskutimediskutime

• Shërbimet e shumëfishta

• Pazari për opinione

• Konfliktet e interesit

“Muri Kinez”



PranimiPranimi ii punëvepunëve tëtë auditimitauditimit

• Reklamimi-tenderimi dhe marrja e punëve
– Mos ta diskreditoj anetarin

– Mos ti diskreditoj sherbimet e tjerve

– Mos te jene qorijentuese

– Te mos permbushin kerkesat ligjore-rregullative

• Negociatat e tarifave dhe dhënja e çmimeve shumë të• Negociatat e tarifave dhe dhënja e çmimeve shumë të

ulëta – Auditoret duhet te jene te sigurt se ofrojne cilesi per qmimin e kerkuar

– Ne tendera zakonisht kerkohet:

– Niveli I ekspertizes; Kompanit e ngjashme te audituara; Prania

kombtare/nderkombtare; dhe Tarifat e propozuara

• Etika në angazhim
– Kualifikimi profesioanl I duhur; burimet ekzistuese jan te mjaftueshme; perfitoni referenca; komunikimi me auditoret

aktual

• Miratimi

Leterangazhimi



LetërangazhimiLetërangazhimi

Duhet të konfirmon pranimin e

emërimit dhe përgjegjësit e atyre që

janë të ngarkuar me qeverisje.

Përkufizon qartazi:

• Shtrirjen e përgjegjësive të auditorit,

• Konfirmimin e shkurtër për pranimin

e klientit



LetërangazhimiLetërangazhimi

1. Objektivi i auditimit

2. Pergjegjesia e menaxhmentit

3. Korniza e zbatueshme e auditimit

4. Objekti i auditimit (IFAC)

5. Natyra e testeve dhe kufizimet

6. Qasja e pakufizuar

7. Konfidencialiteti

a)planifikimi

b) konfirmimet e shkruara – deklaratat

c) raportet tjera

d) tarifat



LetërangazhimiLetërangazhimi

• Përfshirja e auditorëve dhe
ekspertëve të tjerë

• Përfshirja e auditorëve intern

• Marëveshja me auditorët e • Marëveshja me auditorët e 
mëparshëm

• Kufizimet për sa i takon detyrimeve të
auditorit

• Referencat ndaj të gjitha
marëveshjeve të mëtejshme midis 
auditorit dhe klientit.



T i tu l l i  i  ko m pa n is ë  
D ata :_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

K ë s h i l l i t  t ë  d r e jt o r ë v e :  

K en i k ërk u a r  q ë  t ë  b ë jm ë  au d i tim in  e  b il an c i t t ë  g jen d je s të  k o m p an is ë  D D D  t ë  d a tës  3 1  D h j e to r  
1 9 X X , s i d h e  p as q yr a t g je g jës e  t ë  të  h y rav e  d h e  të  r r j ed h ës  s ë  p aras ë . Ju  i n fo rm o jm ë s e  m e 
k ën a q ësi  e  p ra n o jm ë  an g a zh im in . S y ni m  i  au d i tim it to n ë  d o  t ë  j e të  p reze n tim i i m en d i m it  to n ë  
m b i  p as q y ra t f i n an c ia re . 

A u d iti m in  d o  ta  k r y e jm ë m ë p a jti m  m e  S N A - t ë  ( o s e s ta n d a rd e t  g j e g jë s e ko m b ëta r e) K ë to  s ta n d a rd e  
k ërk o j n ë  p la n if ik i m  d h e  zb a t im  t ë  au d i tim it d u k e  o fru a r  n jë  b in d j e  të  a rs y es h m e s e  p as q yr a t 
f in a n c ia r e  j an ë  të  p a st ra  n g a  g a b im e t m at e r ia l e .  G ja të  au d i ti m i d o  t ë  b ëh et  k o n tro l lim i i p ro v av e  
m e  anë  të  t es tev e , i v le ra v e  d h e  s h p a lo s je v e  n g a  p as q y rat  f in a n c ia re . G ji th as h t u d o  t ë  b ëh e t ed h e 
v le rës im i  i p a r im ev e të  k o n tab i li te t it si  d h e  v le rësi m ev e  të  m e n ax h m e n tit  g ja të  p ë rp il im i t të  
p as q y rav e  fi n an c i a re , s i d h e  p reze n tim in  e  p a sq y ra ve  f in an c ia re  n ë  p ërg j ith ë si  

D u k e  p as u r  p a ras y s h  k a rak t e r in  t es tu es  d h e  k u f iz im et e  a u d iti m it ,  së  b ash k u  m e  k u f iz im e t tj e ra  D u k e  p as u r  p a ras y s h  k a rak t e r in  t es tu es  d h e  k u f iz im et e  a u d iti m it ,  së  b ash k u  m e  k u f iz im e t tj e ra  
p ërce jll ës e  s i të  si st em i t t ë  k o n ta b ili te t it as h tu  ed h e  a t ij të  k o nt ro ll it i n te rn , n u k  p ër ja sh t o h e t 
m u n d ë si a  q ë  n d o n jë  g ab im  m a t e r ia l të  m b e t e t i  p azb ul u ar .  

S i s h to j cë  rap o r t it to n ë  m b i  p as q y ra t f i n an c i a re ,  pa ras h ik o jm ë t a  b ë j m ë  n j ë  p ërp i lim  të  v e çan t ë  n ë  
të  c ilë n  d o  ti  p ë rsh k ru a j m ë  m a n g ës itë  e  m u n d sh m e m at er ia l e  n ë  si st em i n  e  k o n t ab il it e tit  d h e  a të  
të  k o n tro ll it i n te rn . 

J u  pë rk u jto j m ë  s e  p ërg je gj ës ia  p ër p ë rp ili m in  e  p as q y rav e  f i n an c ia re  d u k e  p ër fs h irë  s h p a l o sj e t e  
n ev o j sh m e, b ie  m b i m en ax h m en t in  e  k o m p an is ë .  K jo  n ën k u p to n  ed h e  m b a j tj en  e  s h ën im ev e  të  
k o n ta b ili te t it d h e  të  k o n t ro lli t in t e rn ,  p ë rz g jed h jen  d h e  a p lik i m in  e  p a r im ev e t ë  k o n ta b ili te t it,  s i 
d h e  k u j d es in  m b i  m je te t  e  k o m p a n is ë . S i p je së  p ërb ë rë se e  p ro ces i t të  au d it im i t,  n g a  
m e n ax h m e n ti d o  të  k ërk o jm ë d ak o rd im in  m e  sh k r i m , n ë p ë rm b u s h jen  e  k ërk e sa v e  to n a  p ë r  
p rez en ti m et  e  ty re  q ë  k an ë t ë  b ë j n ë  m e  au d it im i n . 

P res im  n j ë  b as h k ëp u n im  të  p lo të  n g a  p e rs o n e li  i ju a j.  B e so j m ë s e  d o  t ë  n a  m u n d ës o jn ë  q ë  t ë k em i 
n ë  d is p o z ic io n  ç fa rëd o  sh ë n im i , d o k u m e n ti d h e  i n fo rm at ë  t je t ë r  t ë  n e v o js h m e  p ër  a u d iti m in . 
T a r ifa t p ë r s h ërb i m et  t o n a , të  c i la t  d o  ti  fa tu ro jmë n ë  v ars h m ër i  m e  p ë rp ar i m in  e  an g a zh im it,  
b az o h en  n ev o jat k o h o re  p ë r  p ers o n at  e  cak t u ar  n ë  an g az h im , p l u s sh p en z i m et e  e  ty re  a fa r is te  t ë  
p ërd i ts h m e. K o m p en z i m et  p ë r  o rë  p u n e  d a llo j n ë  n ë  v arsh m ër i të  p ë rv o j ës, a f t ësi v e  d h e  n i v e li t të  
p ërg j eg jës is ë  s ë  k yq u r .  

K jo  o fe r të  d o  të  v az h do j ë  ed h e p ër  p er iu d h a t v iju e se , pë rp o s  n ës e  n d ërk o h ë  n u k  s h k ëp u t e t, 
k o r ig j o h e t a p o  zëv e n d ëso h et. L u ten i  q ë  n jë  k o p je  t ë n ën s h k ru ar  t ë  n a  e  k th en i  s i m i ra ti m  të  u jd is ë  
p ër  an ga zh im in  t o n ë  n ë  au d i ti m in  e  p a sq yra v e  f in a n cia re . 

F ir m a  a u d i t u e se 
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